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Abstract
The aim of this bachelor’s thesis was find the most suitable software from the
category of test management systems, which can be used both in teaching
and in research of new testing methods. The Squash TM tool was selected
and at the same time a set of support programs was created that commu-
nicate with this tool via its API (Application programming interface). This
set will significantly increase the usability of the Squash TM tool in teach-
ing, where students can immediately start with pre-prepared Requirements
(RQM) and Test Cases (TC). Part of the practical section was to verify the
usability of such created applications.

Abstrakt
Cílem této bakalářské práce bylo nalezení nástroje z kategorie test manage-
ment systémů, který je možné použít jak ve výuce tak i ve výzkumu nových
testovacích metod. Byl vybrán nástroj Squash TM a zároveň byla vytvo-
řena sada podpůrných programů, které s tímto nástrojem přes jeho API
(Application programming interface) komunikují. Tato sada významně zvýší
použitelnost nástroje Squash TM ve výuce, kdy mohou studenti ihned za-
čít experimentovat s předpřipravenými Requirements (RQM) a Test Cases
(TC). Součástí praktické části bylo ověření použitelnosti takto vytvořených
aplikací.
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1 Úvod

Testování software, má-li být úspěšné a udržovatelné, se v současné době
neobejde bez podpůrných softwarových nástrojů používaných pro organizaci
testování. Těchto nástrojů je značné množství kategorií a velmi rozdílných
kvalit a schopností.

Za naprostý základ, který by měly používat všechny softwarové projekty,
lze považovat dvě kategorie nástrojů. Prvním z nich je nástroj pro plánování
a řízení testů – test management systém. Tento nástroj umožní „udržet
systém a pořádek“ v rozsáhlých sadách testů, přičemž termín „rozsáhlý“
představuje stovky až deseti tisíce testovacích případů. Nástroj je používaný
víceméně pouze testery.

Druhým typem nástroje je software pro řízení chybových reportů, který
má hned několik jiných používaných názvů, např. správa incidentů, bug
report system, issue tracking systém atd. Umožňuje opět „udržet systém
a pořádek“ v sadách defektů, které jsou nalezeny testováním a reportovány
testery vývojářům. Tento nástroj je interface mezi testerem a vývojářem.

Ve výuce předmětu KIV/OKS se jako praktická ukázka nástroje z kate-
gorie Test management až do akademického roku 2018/19 používal systém
TestLink. Tento systém sice vyhovuje požadavkům předmětu, ale v porov-
nání s ostatními existujícími nástroji, např. Mantis Bug Tracker (z kategorie
řízení chybových reportů), je zřejmé, že je TestLink již koncepčně zasta-
ralý. Z tohoto důvodu je vhodné kvalifikovaně vyhledat jiný nástroj, který
by mohl TestLink nahradit jak ve výuce, tak i ve výzkumu nových testova-
cích metod. Požadavky na nový nástroj jsou díky dlouholetým zkušenostem
s klady a zápory TestLinku poměrně přesně známy.

Vyhledání vhodného nástroje představuje první část bakalářské práce.
Ve druhé části práce bude nutné připravit předem neurčené množství pod-
půrných programů, jejichž počet a možnosti se budou odvíjet od možností
API nástroje vybraného v první části práce.

Programy by s využitím API zvoleného nástroje měly umožnit jeho snad-
nou použitelnost jak ve výuce předmětu KIV/OKS, tak i ve zmíněném vý-
zkumu. Úsilí bude zaměřeno zejména do oblastí importu a exportu sad po-
žadavků a testovacích případů, importů výsledků proběhlých testů, zajištění
kontrolovatelného pokrytí případů užití požadavky a potažmo i testovacími
případy. Pozornost by měla být věnována i jejich zpětné trasovatelnosti.

Součástí práce bude i praktické ověření použitelnosti vybraného nástroje
na konkrétní testované aplikaci.
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2 Aplikace pro plánování a
řízení testů

Abychom pochopili, proč existují aplikace pro plánování a řízení testů, mu-
síme si nejdříve vysvětlit, proč je testování tolik důležité a jaký je jeho smysl.
Testování můžeme chápat jako proces odhalování defektů před okamžikem,
kdy mohou uškodit. Uvážíme-li, že je téměř nemožné vytvořit produkt bez
defektů, může nám jejich odhalování poskytovat informaci o kvalitě testo-
vaného softwaru. Chceme-li tedy vydat hodnotný softwarový produkt, je
nezbytné jej nejdříve otestovat.

Aplikace, jež jakýmkoliv způsobem pomáhají tohoto cíle dosáhnout, jsou
v dnešní době již nedílnou součástí testování. Jejich hlavním úkolem je zkva-
litnění a zrychlení procesu testování. Právě mezi ně se řadí i aplikace pro
plánování a řízení testů.

Tyto nástroje se především zaměřují na zaznamenávání testovacích do-
kumentů (mezi ně patří například testovací plán či testovací případ), moni-
torování průběhu testování a vymezení jakým způsobem se testování bude
ubírat.

Testování softwaru není jednoznačně metodicky kodifikováno, existuje
řada i různorodých praxí osvědčených postupů, a proto existují aplikace pro
plánování a řízení testů s odlišnými vlastnostmi a nabízí testerům různorodá
prostředí. Při výběru těchto aplikací je vhodné se zamyslet, jakým způsobem
budeme testovat, aby se plně využil jejich potenciál.

2.1 Možnosti aplikací
V této sekci se nachází přehled nejčastějších funkcí, které aplikace poskytují.
Ty nemusí obsahovat veškeré níže popsané vlastnosti, jejich kvantita totiž
neimplikuje kvalitu softwaru jako celku. Existují nástroje, jež obsahují velké
množství funkcionalit, ale stávají se nepřehlednými a v praktickém světě
nevyužitelnými. Proto ve většině případů obsahují v praxi osvědčené nástroje
různé kombinace těchto dovedností. Je vhodné věnovat čas již při vybírání
a pečlivě zvážit, jaké aspekty by nám nástroj měl poskytovat, a tím předejít
zbytečným migracím na jiný nástroj.
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Mezi nejdůležitější se řadí tyto vlastnosti [6]:

• Správa testovacích dokumentů – vytváření, upravování a odstra-
ňování testovacího plánu, testovacích případů, požadavků a ostatních
důležitých dokumentů,

• správa uživatelů – přidávání a odebírání členů týmu,

• uživatelské role – uživatelům je umožněno přidělit role, které speci-
fikují, co daná osoba může vykonávat (například Manažer – spravuje
testovací dokumenty, Tester – spouští testy),

• přiřazování testů – uživatel, ideálně v definované roli, může přiřadit
test jinému členu,

• manuální spuštění testů – aplikace podporuje ručně spustit jednot-
livé testy a zaznamenat jejich výsledky,

• reportování proběhlého testu – zobrazení podstatných informací
o proběhlém testu, například status, datum testování,

• verzování TC (Test Case) a RQM (Requirement) – testovací
případy a požadavky se mohou vyskytovat v určitých verzích,

• zobrazení proběhlých testů – přehledné zobrazení záznamů již do-
končených testů.

2.2 Očekávání
Podle [8] tester od těchto nástrojů požaduje především možnost propojení
testovacích případů s požadavky, které pomáhá k pochopení spojitosti a tím
k zajištění lepšího pokrytí testované aplikace testy. V ideálním případě je
vždy jeden testovací případ navázán na jeden požadavek, ovšem v reálném
světě je daleko častější případ více testovacích případů navázaných na stejný
požadavek. V takovém případě je přehledné zobrazení propojení velkým po-
zitivem.

Druhým nejčastějším očekáváním je použitelnost aplikace. To, do jaké
míry je aplikace schopná předvídat, co tester v danou chvíli potřebuje, je
neocenitelná vlastnost pro testování. Jedná se například o možnost ihned
propojit testovací případ při jeho vytvoření.

11

Další motivací pro používání těchto nástrojů je zrychlení testovacího pro-
cesu, to vede k očekávanému snížení celkových nákladů na testování. Poža-
dovaného zrychlení lze dosáhnout vícero způsoby. Nejčastějším je automati-
zované testování. Při jeho použití odpadá nutnost testy manuálně spouštět
a navíc nedochází k chybám, způsobené při opakovaném spuštění stejných
testů, tzv. „human error“ (při opakování totožných úkonů, může čas od času
člověk udělat chybu).

Dále je vhodné, aby nástroj poskytoval uspořádané zobrazení testovacích
dokumentů. Tester potřebuje udržovat pořádek i ve stovkách či tisících TC
a RQM a dobře se v nich orientovat.

Možnost vytvářet přehledné reporty z testů patří mezi další očekávání.
Ty jsou důležitým aspektem pro demonstraci průběhu testování a podávání
informací nadřízeným.

2.3 Spolupráce s ostatními softwary
Při vývoji kvalitního softwaru je vhodné předpovídat, jaké další tematicky

[…]

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a label projektu. Po vyplnění položek se projekt uloží tlačítkem „Create
project“ viz obr. A.10.

Obrázek A.10: Vytvoření projektu

Po zvolení jednoho z projektů je možné importovat, či exportovat tes-
tovací dokumenty. Pro import TC/RQM je nutné mít zvolenou záložku
„RQM/TC“ z pravé části a stisknout tlačítko „Import“. Zobrazí se for-
mulář ve kterém je nutné vybrat JSON soubory pro import RQM a TC. Ty
musí být ve stanoveném formátu. Tlačítkem „Import“ se zahájí importování
a pod tlačítkem se začnou vypisovat důležité informace. Export probíhá stej-
ným způsobem přes tlačítko „Export“. Pro importování výsledků z testů je
nezbytné vybrat záložku „Test results“ z pravé části. Poté je možné zobra-
zit formulář tlačítkem „Import“. V něm se vybere JSON soubor, ve kterém
je mimo jiné zadáno jméno kampaně a iterace, do které se výsledky testů
zapíší. V případě, že je jméno kampaně, popř. iterace prázdný řetězec, je
vygenerováno ve formátu – Campaign_<today>, popř. Iteration_<today>,
kde <today> je dnešní datum. V případě, že kampaň, popř. iterace pro dnešní
datum již existuje, jsou výsledky zapsány do ní. Tlačítkem „Import“ se za-
hájí importovní. Důležité informace jsou opět vypisovány pod tlačítkem.

Pro odpojení z nástroje Squash je k dispozici tlačítko „Disconnect“, které
po úspěšném připojení nahradilo tlačítko „Connect to Squash“, z levého
menu.

A.2.2 Squash Manager CLI
Pro spuštění aplikace Squash Manager CLI je nutné zadat následující pří-
kaz – java -jar squash-manager-cli.jar s parametry, nezbytnými pro
provedení požadované činnosti. Ty jsou celkem tři – import RQM/TC, ex-
port RQM/TC a import výsledků z testů. Pokud nejsou předány parametry,
nejsou ve správném pořadí, nebo nejsou korektní, je do konzole vypsána tato
skutečnost a zároveň i použití aplikace viz obr. A.11.
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Obrázek A.11: Ukázka spuštění aplikace s nevyhovujícími parametry

Při zadání korektních parametrů je uživatel dotázán, zdali chce použít
defaultní hodnoty pro připojení a pokud uživatel odpoví negativně, je na tyto
hodnoty dotázán. Pro import RQM/TC do existujícího projektu Převodník
napíšeme příkaz:

java -jar squash-manager-cli.jar -p Převodník -r rqm.json -t
tc.json.

Pro jejich následný export zadáme příkaz:

java -jar squash-manager-cli.jar -e Převodník.

Ve složce, ve které jsme příkaz zadali, jsou vytvořeny dva soubory, jejichž
jméno se skládá ze jména projektu, dnešního data a přípony RQM, popř.
TC.

Import výsledků testů do projektu Převodník spustíme příkazem:

java -jar squash-manager-cli.jar -p Převodník -c results.json.

A.3 Spuštění Squash TM s databází
MariaDB

A.3.1 Prerekvizity
Je nutné mít nainstalován software Docker (testováno s verzí 19.03.8), do-
stupný z https://www.docker.com/get-started. K ověření, zdali je Docker
správně naistalován a v jaké verzi, slouží příkaz „docker version“, viz
obr. A.12.
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Obrázek A.12: Příkaz pro zjištění verze Dockeru

A.3.2 Stažení docker image
Nejprve je nutné stáhnout squasht-tm docker image. Příkaz „docker pull
squashtest/squash-tm“ tento image stáhne do defaultního adresáře /var/-
lib/docker/ (Linux), popř. C:\ProgramData\DockerDesktop (Windows).
Celkem se stáhnou 4 image. Jeden pro nástroj Squash TM a tři pro databáze
– H2, PostgreSQL a MariaDB.

A.3.3 Spuštění MariaDB databáze
Pro spuštění databáze slouží příkaz:

docker run -it -d –name=’squash-tm-mdb’ -e MYSQL_ROOT_PASSWORD
=<heslo> -e MYSQL_USER=squashtm -e MYSQL_PASSWORD=<heslo> -
e MYSQL_DATABASE=squashtm -v squash-tm-db-mdb:/var/lib/mysql
mariadb:10.2.22-bionic –character-set-server=utf8mb4 –collati
on-server=utf8mb4_unicode_ci

a pro <heslo> se zadá heslo pro MySQL databázi a squashtm jméno pro
MySQL databázi. Příkazy je možné zkopírovat z těchto stránek https://hub-
.docker.com/r/squashtest/squash-tm odstavec „Deployment using MariaDB“.

Po stáhnutí nezbytných závislostí se nastartuje image squash-tm-mdb.
V této chvíli je nutné počkat na inicializaci MariaDB databáze, což by mělo
trvat zhruba 10 minut. Pro kontrolu, jak dlouho již image běží, lze zadat
příkaz docker ps -a a ze sloupce „STATUS“ je možné vidět tento čas, viz
obr. A.13.
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Obrázek A.13: Počet uběhlých minut od spuštění databáze

A.3.4 Spuštění Squash TM
Po uplynutí asi 10 minut od nastartování databáze můžeme spustit Squash
TM příkazem:

docker run -it -d –name=squash-tm –link squash-tm-mdb:mysql -v
squash-tm-logs:/opt/squash-tm/logs -v squash-tm-plugins:/opt
squash-tm/plugins -p 8090:8080 squashtest/squash-tm

Nastartování aplikace trvá zhruba jednu minutu, poté zadáním adresy
localhost:8090/squash dostaneme přihlašovací obrazovku. Zde vyplníme
přihlašovací jméno „admin“ a heslo „admin“ viz A.14 a nyní můžeme Squash
TM používat.

Obrázek A.14: Přihlášení do Squash TM
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