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Obsah práce

Práce je zaměřena na volbu nástroje pro plánování a řízení testů a přípravu příkladů jeho použití tak,

aby mohl být použit jak v probíhajícím výzkumném projektu tak při výuce testování v probíhajícím

předmětu KIV/OKS. Protože se první část práce ukázala nad očekávání přínosnou pro výuku KIV/OKS,

došlo v průběhu vypracovávání práce k částečné změně hlavních cílů, tak aby mohly být výsledky lépe

využity.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Práce se skládá ze dvou hlavních částí – volby systému pro plánování a řízení testů a z jeho integrace

do stávající sady nástrojů pro TbUIS a do výuky KIV/OKS.

Hodnocení samotné je provedeno velmi důkladně, ale na druhé straně popis nástrojů nepodchycuje

řadu věcí. Očekával bych informace o licenci nebo o možnostech použití nástroje (např. Test Collab

vyžaduje účet u třetí strany a při intenzivnějším využívání je zpoplatněn). Volba jaké informace budou

u nástrojů uvedeny, mi přijde nekonzistentní – někde je uveden výrobce, někde licence nebo

zpoplatnění, jinde ne. U některých nástrojů je zmíněno, že jsou dále vyvíjeny, i jiných ne, ale z jejich

stránek je patrné že jde také o živé projekty. Popis vybraného nástroje vypadá spíš jako základní

tutorial, místo aby se věnoval základním vlastnostem nástroje.

Vytvořené SW vybavení je funkční a použitelné k zadanému účelu.

Formální úroveň

Práci by prospělo další čtení, obsahuje řadu stylistických nedostatků nebo zvláštních formulací (např.

deseti tisíce (s. 9) nebo nesrozumitelný poslední odstavec na s. 11). Hodilo by se, kdyby v tab. 4.1 byly

zvýrazněny hodnoty ano/ne (např. odstínem, barvou) – takhle není příliš přehledná. Tabulky 5.1, 5.2

a 5.3 jsou vloženy z nějakého důvodu jako obrázky, proč? Většina textu je ale přehledná,

srozumitelná a dobře strukturovaná, zejména úvodní část představuje zajímavý přehled v současnosti

existujících nástrojů.

Zdrojové texty jsou dobře strukturované, ale z textu BP není patrné, co všechno na přiloženém CD je

dílo autora a co jsou převzaté programy. Bohužel ani v komentářích není uvedeno, kdo je autorem.

K dispozici jsou maven skripty, které umožňují jednoduchý překlad veškerého dodaného SW

vybavení. GUI (tam kde je potřeba) je jednoduché a přehledné.

Práce s literaturou

V práci je použito 15 zdrojů, buď z kategorie online materiálů, nebo kvalifikačních prací, na které BP

navazuje. Většina odkazů je relevantní, poněkud překvapivá je volba primárního zdroje pro návod

k multikriteriální analýze (webový časopis Správným směrem).

Splnění zadání

Zadání bylo během práce vedoucím lehce změněno a se zahrnutím této změny ho považuji za

splněné.

Dotazy k práci

V práci mi chybí diagram, který by ukazoval zapojení vytvořených artefaktů do projektů TbUIS a

případně dalších – mohl byste ukázat, jak jsou vámi vytvořené celky provázány mezi sebou nebo se

SW třetích stran?

Navrhuji hodnocení známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 22.5.2020 Ing. Richard Lipka, Ph.D.